Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 ago. 1998. Seção 1, p. 112.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO Nº 331, DE 3 DE AGOSTO DE 1998

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,

Ministro Wagner Pimenta, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
conformidade com o disposto no art. 24, caput, do Regimento Interno, expede o
presente ato para divulgação da composição do Tribunal e de seus órgãos
judicantes:

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANOTTO PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro ERMES PEDRO PEDRASSANI
Ministro JOSÉ LUIZ VASCONCELLOS
Ministro FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Ministra CNÉA CIMINI MOREIRA DE OLIVEIRA
Ministro VANTUIL ABDALA
Ministro ARMANDO DE BRITO
Ministro VALDIR RIGHETTO
Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro JOSÉ LUCIANO DE CASTILHO PEREIRA
Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA
Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN
Ministro GELSON DE AZEVEDO
Ministro CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA
Ministro LOURENÇO FERREIRA DO PRADO (Rep. dos Empregados)
Ministro GALBA MAGALHÃES VELLOSO (Rep. dos Empregadores)
Ministro JOSÉ ZITO CALASÃS RODRIGUES (Rep. dos Empregados)
Ministro NELSON ANTÔNIO DAIHA (Rep. dos Empregadores)
Ministro ÂNGELO MÁRIO DE CARVALHO E SILVA (Rep. dos

Empregadores)
Ministro MOACYR ROBERTO TESCH AUERSVALD (Rep. dos

Empregados)
Ministra REGINA FÁTIMA ABRANTES REZENDE EZEQUIEL (Rep. dos

Empregadores)
Ministro ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO (Rep. dos Empregadores)
Suplente de Ministro Classista FRANCISCO CANINDE P. DO

NASCIMENTO (Rep. dos Empregados)
Suplente de Ministro Classista JOSÉ CARLOS PERRET SCHULTE (Rep.

dos Empregados)

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/08/1998&jornal=4&pagina=154

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 ago. 1998. Seção 1, p. 112.

ÓRGÃO ESPECIAL

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANO1TO PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro ERMES PEDRO PEDRASSANI
Ministro JOSÉ LUIZ VASCONCELLOS
Ministro FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Ministra CNÉA CIMINI MOREIRA DE OLIVEIRA
Ministro VANTUIL ABDALA
Ministro ARMANDO DE BRITO
Ministro VALDIR RIGHETTO
Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro JOSÉ LUCIANO DE CASTILHO PEREIRA
Ministro GALBA MAGALHÃES VELLOSO (Rep. dos Empregadores)
Ministro LOURENÇO FERREIRA DO PRADO (Rep. dos Empregados)

SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANOTTO PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro ARMANDO DE BRITO
Ministro VALDIR RIGHETTO
Ministro GELSON DE AZEVEDO
Ministro CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA
Ministro MOACYR ROBERTO TESCH AUERSVALD (Rep. dos

Empregados)
Ministro ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO (Rep. dos Empregadores)

SUBSEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS EM

SUA INTEGRALIDADE

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANOTTO PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro ERMES PEDRO PEDRASSANI
Ministro JOSÉ LUIZ VASCONCELLOS
Ministro FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Ministra CNÉA CIMINI MOREIRA DE OLIVEIRA
Ministro VANTUIL ABDALA
Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro JOSÉ LUCIANO DE CASTILHO PEREIRA
Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA
Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/08/1998&jornal=4&pagina=154

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 ago. 1998. Seção 1, p. 112.

Ministro JOSÉ ZITO CALASÃS RODRIGUES (Rep. dos Empregados)
Ministro NELSON ANTÔNIO DAIHA (Rep. dos Empregadores)
Ministro ÂNGELO MÁRIO DE CARVALHO E SILVA (Rep. dos

Empregadores)
Ministra REGINA FÁTIMA ABRANTES REZENDE EZEQUIEL (Rep. dos

Empregadores)
Suplente de Ministro Classista FRANCISCO CANINDÉ P. DO

NASCIMENTO (Rep. dos Empregados)
Suplente de Ministro Classista JOSÉ CARLOS PERRET SCHULTE (Rep.

dos Empregados)

SUBSEÇÃO I ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANOTTO PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro ERMES PEDRO PEDRASSANI
Ministro JOSÉ LUIZ VASCONCELLOS
Ministro VANTUIL ABDALA
Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro NELSON ANTÔNIO DAIHA (Rep. dos Empregadores)
Suplente de Ministro Classista JOSÉ CARLOS PERRET SCHULTE (Rep.

dos Empregados)

SUBSEÇÃO II ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS

Ministro WAGNER PIMENTA - Presidente do Tribunal
Ministro ALMIR PAZZIANOTE0 PINTO - Vice-Presidente
Ministro URSULINO SANTOS FILHO - Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho
Ministro FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Ministra CNÉA CIMINI MOREIRA DE OLIVEIRA
Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Ministro JOSÉ LUCIANO DE CASTILHO PEREIRA
Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA
Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN
Ministro JOSÉ ZITO CALASÃS RODRIGUES (Rep. dos Empregados)
Ministro ÂNGELO MÁRIO DE CARVALHO E SILVA (Rep. dos

Empregadores)
Ministra REGINA FÁTIMA ABRANTES REZENDE EZEQUIEL (Rep. dos

Empregadores)
Suplente de Ministro Classista FRANCISCO CANINDÉ P. DO

NASCIMENTO (Rep. dos Empregados)

COMPOSIÇÃO DAS TURMAS

PRIMEIRA TURMA

Ministro ALMIR PAZZIANOTTO PINTO - Vice-Presidente

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/08/1998&jornal=4&pagina=154

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 ago. 1998. Seção 1, p. 112.

Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN
Ministro LOURENÇO FERREIRA DO PRADO (Rep. dos Empregados)
Ministra REGINA FÁTIMA ABRANTES REZENDE EZEQUIEL (Rep. dos

Empregadores)

SEGUNDA TURMA

Ministro VANTUIL ABDALA
Ministro VALDIR RIGHETTO
Ministro JOSÉ LUCIANO DE CASTILHO PEREIRA
Ministro ÂNGELO MÁRIO DE CARVALHO E SILVA (Rep. dos

Empregadores)
Ministro MOACYR ROBERTO TESCH AUERSVALD (Rep. dos

Empregados)

TERCEIRA TURMA

Ministro JOSÉ LUIZ VASCONCELLOS
Ministro FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Ministro CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA
Ministro JOSÉ ZITO CALASÃS RODRIGUES (Rep. dos Empregados)
Ministro ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO (Rep. dos Empregadores)

QUARTA TURMA

Ministro ERMES PEDRO PEDRASSANI
Ministra CNÉA CIMINI MOREIRA DE OLIVEIRA
Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA
Ministro GALBA MAGALHÃES VELLOSO (Rep. dos Empregadores)
Suplente de Ministro Classista JOSÉ CARLOS PERRET SCHULTE (Rep.

dos Empregados)

QUINTA TURMA

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Ministro ARMANDO DE BRITO
Ministro GELSON DE AZEVEDO
Ministro NELSON ANTÔNIO DAIHA (Rep. dos Empregadores)
Suplente de Ministro Classista FRANCISCO CANINDÉ P. DO

NASCIMENTO (Rep. dos Empregados)

MINISTRO WAGNER PIMENTA
Presidente do Tribunal

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/08/1998&jornal=4&pagina=154